
 
COMUNE DI CALLIANO  
PROVINCIA DI TRENTO 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 86 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
 
OGGETTO:  DETERMINAZIONE E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO BAMBINI 

NATI O ADOTTATI ANNO 2014. 

 
 

 
 

 L’anno duemilaquindici addì dodici del mese ottobre alle ore 18.00 nella sala delle 
riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la giunta 
comunale. 

 
 
Presenti i Signori: 
 
SINDACO   Lorenzo Conci 
VICESINDACO  Elvira Zuin 
ASSESSORI              Mattia Romani 
    Licia Mittempergher 
 
 
Assenti i Signori:   
 
 
 
 
Assiste il Segretario comunale dott.ssa Margherita Cannarella. 
 
 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Lorenzo Conci, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato posto al 
numero 3 dell’O.d.G. 
 
 



Deliberazione giuntale n. 86/2015 
 
IL PRESIDENTE INFORMA CHE CHIUNQUE POSSA AVERE INTERESSE ALL'ASSUNZIONE DELLA PRESENTE 
DELIBERAZIONE NON PRENDA PARTE NE' ALLA DISCUSSIONE NE' ALL'EVENTUALE VOTAZIONE DELLA STESSA E 
QUINDI ABBANDONI L'AULA. DOPODICHE'  DA' INIZIO AI LAVORI. 
 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO B AMBINI 
NATI O ADOTTATI ANNO 2014. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti, esecutivi ai sensi di legge: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.36/2014 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione per l’anno 2015; 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 8/2015 avente ad oggetto: “Approvazione piano esecutivo 
di gestione del bilancio per l’esercizio finanziario 2015”; 

- deliberazione del Consiglio comunale n. 29 del 29 novembre 2004 con la quale è stato approvato 
il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi comunali; 

 

 Esaminati quindi: 

- il “Regolamento per l’erogazione di un contributo economico per i neonati” adottato con 
deliberazione consigliare n. 13 del 28/02/2002 – esecutiva; 

- le modifiche a detto regolamento, intervenute ed approvate con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 30 di data 20.12.2010; 

Precisato che nel corso del mese di luglio è stato affisso agli albi e sul sito internet 
istituzionale un avviso con il quale si avvisavano le famiglie in possesso dei requisiti necessari, 
della possibilità di accedere ad un contributo per i bambini nati o adottati nell’anno 2014, palesando 
analiticamente le modalità di accesso e la documentazione da presentare a corredo della richiesta di 
contributo, da far pervenire all’Amministrazione entro e non oltre il 31.07.2015; 

Assunte quindi agli atti n. 10 domande pervenute volte all’ottenimento del contributo a 
sostegno della natalità per i nati/adottati nel corso dell’anno solare 2014; 

Proceduto quindi: 

• alla verifica della presenza dei requisiti per la concessione del contributo; 

• alla verifica della regolarità della documentazione allegata alla domanda; 

• al calcolo in ragione della capacità reddituale del nucleo familiare; 

• alla collocazione nella relativa fascia di erogazione ovvero all’esclusione per sforamento del 
reddito previsto; 

Preso atto ora della regolarità della procedura effettuata e del prospetto di seguito 
riportato, esplicante il risultato di quanto appena esposto, e concernente la determinazione e 
conseguente concessione del contributo a sostegno della natalità in favore dei richiedenti in 



possesso dei requisiti e della collocazione nella fascia reddituale atta alla concessione di detto 
sostegno economico; 

Ritenuto pertanto ora necessario provvedere a determinare e concedere il contributo a 
sostegno della natalità avvenuta nel corso dell’anno solare 2014, nelle misure rispettive indicate, in 
favore di: 

 

BENEFICIARIO 23% NEONATO IMPORTO  

 B.L.  B.T. € 300,00 

P.C.  P.A. e   P.S. € 600,00 

T.G.  T.G. € 450,00 

T.A.  T.N. € 600,00  

                 T O T A L E  €.1.950,00.- 

 

Ravvisata inoltre la necessità di escludere da detto contributo i seguenti richiedenti, in 
quanto superanti le soglie reddituali ammesse al contributo: 

- C.M. per il neonato C.J.E. 
- S.G. per il neonato S.S. 
- C.G. per il neonato C.S. 
- S.A. per il neonato S.V. 
- S.T. per il neonato S.A. 
 

Ritenuto inoltre di escludere da detto contributo i sotto-riportati richiedenti in quanto 
non presentano i requisiti stabili dall’art. 2 del Regolamento per il contributo dei nati (famiglie 
costituite da cittadini italiani e residenti in provincia di Trento da almeno 5 anni): 

- O.I. per il neonato O.N. 

Appurato che lo stanziamento all’intervento di bilancio per la spesa derivante dal 
presente provvedimento per l’anno 2015 (nati nel 2014) è fissato in €. 1.500,00.- e che l’ammontare 
dei contributi da concedere in base alle fasce reddituali invece è di Euro 1.950,00.- pertanto 
superiore a quanto previsto a bilancio; 

Esaminato quindi quanto disposto in merito dal Regolamento per il contributo dei nuovi 
nati, il quale al suo articolo 3. reca testualmente: “Nel caso l'ammontare totale dei contributi da 
erogare per l'anno ecceda la cifra resa disponibile a bilancio, l'ammontare del contributo verrà 
ridotto in modo proporzionale dalla giunta comunale” e ritenuto di ridurre tali contributi in modo 
proporzionale e congruo con riferimento al supero di spesa dei richiedenti; 

Assunto agli atti il prospetto di ribasso proporzionale predisposto dal Servizio Finanziario; 

 

 

 



Ritenuto di provvedere al ribasso dei contributi del 23% di quello spettante e quindi come di 
seguito indicato: 

 

 BENEFICIARIO NEONATO 
IMPORTO 

RIDOTTO da  
liquidare (-23%) 

 B.L.  B.T. € 231,00 

P.C.  P.A. e   P.S. € 462,00 

T.G.  T.G. € 345,00 

T.A.  T.N. € 462,00  

                 T O T A L E  €.1.500,00.- 
 
 

  Attesa la propria competenza in merito all’adozione del provvedimento in oggetto; 
 

Preso atto: 
- del parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Segretario Comunale ex 

art.81 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 
- del parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario 

ex art. 81 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 
 
 Visto il Testo Unico delle leggi regionali sull'ordinamento dei Comuni della Regione 
autonoma Trentino-Alto Adige approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 

 
Visto il Testo Unico delle leggi regionali sull'ordinamento contabile e finanziario nei Comuni 

della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L modificato 
dal D.P. Reg. 01.02.2005 n. 4/L.; 

 
Con voti favorevoli ed unanimi 

 
DELIBERA 

1. di determinare e concedere, per le motivazioni meglio esposte nella premessa, il contributo 
per i bambini nati o adottati nell’anno 2014 ai sotto-riportati richiedenti in quanto presentano 
i requisiti richiesti dal regolamento: 

BENEFICIARIO NEONATO 
IMPORTO RIDOTTO 

da liquidare 

 B.L.  B.T. € 231,00 

P.C.  P.A. e   P.S. € 462,00 

T.G.  T.G. € 345,00 

T.A.  T.N. € 462,00  

                 T O T A L E  €.1.500,00.- 



 

2. di escludere dal contributo in parola i sottoriportati richiedenti, in quanto superanti la soglia 
reddituale prevista per l’erogazione del contributo: 

− C.M. per il neonato C.J.E. 
− S.G. per il neonato S.S. 
− C.G. per il neonato C.S. 
− S.A. per il neonato S.V. 
− S.T. per il neonato S.A. 

 

3. di escludere dal contributo i sottoriportati richiedenti in quanto non presentano i requisiti 
stabili dall’art. 2 del Regolamento per l’erogazione del contributo: 

- O.I.  per il neonato O.N. 
 
4. di impegnare la somma di € 1.500,00.- all’intervento 1.10.04.05 capitolo 5765 gestione 

competenza del bilancio dell’esercizio in corso che presenta adeguata disponibilità; 
 

5. di dare debita comunicazione ai richiedenti interessati della rispettiva risultanza; 
 

6. di dare evidenza che la presente deliberazione diverrà esecutiva a pubblicazione avvenuta; 
 

7. di comunicare la presente deliberazione ai capigruppo consiliari; 
 

8. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della LP 30.11.1992 n. 23, che avverso la presente 
deliberazione sono ammessi: 

a) opposizione alla Giunta comunale da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione 
ai sensi dell’art.79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L; 

b) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni, 
ai sensi del decreto legislativo 104/2010; 

c) in alternativa alla possibilità indicata alla lettera b), ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 
 
 
F.to   IL  SINDACO             F.to  ILSEGRETARIO COMUNALE 
      Lorenzo Conci                                                  dott.ssa Margherita Cannarella 
 
================================================================ 

Relazione di pubblicazione 

 

Copia del presente verbale viene pubblicato all’Albo pretorio il giorno 16 ottobre per 
rimanervi 10 giorni consecutivi  

 
F.to   IL SEGRETARIO COMUNALE 

           dott.ssa Margherita Cannarella 
 
 
================================================================ 
 
Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 
pretorio senza riportare, entro dieci giorni dall’affissione, denunce di vizi di illegittimità o 
incompetenza ai sensi dell’art.79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 
2005 n. 3/L; 
 

 
Calliano,               IL SEGRETARIO COMUNALE 
       dott.ssa Margherita Cannarella 
 
================================================================ 
 
Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo 
 
Calliano,  

   IL SEGRETARIO COMUNALE 
           dott.ssa Margherita Cannarella 
 
=============================================================== 


